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Inirida — Guainia 17de Octubre de 2023

JUZGADO PROMISCUO DE FAMILIA DEL CIRCUITO
Doctora INIRIDA GUAINIA

LILIANA CUELLAR BURGOS RECIBIDO

J P i del Circuit Familia. 2 .
vez Promiscuo del Circuito de Familia FEC,HA“" 0cT Zm'HORA,}-[‘DqEV

- RECIBIO }\MO ﬂ;t_

Referencia: Contestacion Demanda 94-001-31-84-001 -2023—008)83-00

Demandante: JOSE HUMBERTO BOYACA PIRA
Demandado: NAGLY MALLY RODRIGUEZ CELESTINO
Menor: LION HUMBERTO BOYACA RODRIGUEZ

NAGLY MALLY RODRIGUEZ CELESTINO, mayor de edad y vecina de la comunidad
de San Luis de Zama, identificada con cedula de ciudadania N° 1.151.451.575;
vecina de esta municipalidad actuando en nombre propio y en representacion
de los derechos de mi menor hijjo LION HUMBERTO BOYACA RODRIGUEZ,
presento dentro del término de ley la contestacidon de la presente demanda, en
los siguientes términos:

HECHOS

1. Es cierto.

2. Parcialmente cierto, durante el periodo de gestacidon convivimos en la
casa de su madre en el bario cinco de diciembre de Inirida.
Efectivamente el menor nacié el 01 de enero de 2020, en la comunidad
de San Luis de Zama. '

3. No es cierto, pues si convivimos, cuanto el menor cumplid 4 meses de
nacido, el nos llevo hasta la comunidad San Luis de Zama y alli vivimos
aproximadamente 5 meses; para el mes de septiembre elregreso a Inirida
y nos dejo en la comunidad a mi menor hijo y a mi, durante este tiempo
en dos oportunidades envio dinero para ayuda de la manutencion del
menor.

4. Es cierto, el me cito al ICBF para adelantar los tramites correspondientes,
sin embargo, la conciliaciéon se declaro falida en cuanto a la regulacion
de visitas, como quiera que, nosotros venimos de una comunidad que
queda a 6 horas de Inirida en un motor cuarenta por el rio vichada. El
nino se encuentra matriculado en el nivel prescolar y activo en el Centro
Educativo San Luis de Zama.

5. Es cierto parcialmente, pues desde que se firmo el acuerdo solo ha
pasado dos cuotas, incompletas, la primera el pasado 22 de septiembre
de 2023 por valor de $200.000 y la segunda el 23 de agosto de 2023 por
valor de $200.000, cuando lo pactado en el ICBF fue por valor de $300.000

6. No es un hecho, sin embargo, el padre del menor no garantiza en ningln
dmbito lo ordenado por la carta constitucional frente al cuidado y del
menor.

7. No es un hecho, sin embargo, el padre no ha mostrado una actitud
conforme dispone la ley frente al cuidado del menor, como quiera que,
a lo largo de estos anos no se ha preocupado por acompanar al menor
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en ninguno de sus etapas, ni como padre presente ni con el sustento
econoémico para las necesidades del menor.

8. No es un hecho, sin embargo, el régimen de visitas no puede entorpecer
el normal desarrollo y crecimiento del menor, por lo que, atendiendo que
nuestro lugar de residencia es la comunidad de San Luis de Zama, la cual
queda a 6 horas en rio en un motor 40, y que el menor se encuentra
estudiando no es posible acceder al régimen de visitas propuestas. Se le
indico que él podia ir a la comunidad cada que él quisiera a compartir
con el menor, sin embargo, no accedid a lo propuesto. Por otra parte, su
senoria, han ocurmrido eventos en los cuales el padre ha demostrado no
contar con la capacidad e idoneidad para garantizar el cuidado y la
integridad del menor.

9. No es un hecho.

10. No es un hecho.

11.No es un hecho.

12.No es cierto. Tal como se ha enunciado anteriormente, el padre de mi
menor hijo no ha sido responsable con sus obligaciones ni ha cumplido
con sus obligaciones.

13. No ha demostrado que sea una actitud cierta, sin embargo su senoria, el
menor tiene una rutina académica ya establecida y por el capricho del
padre y por la garantia de sus derechos, no puede desestabilizar el
normal desarrollo de las actividades de mi menor hijo.

14. No es un hecho.

PRETENSIONES

1. Solicito su senoria se reglamente el régimen de visitas en relacion a mi
menor hijo, poniendo de presente que, no se puede desestabilizar el
normal desarrollo de mi menor hijo.

2. No es posible acceder a esta propuesta como quiera que el menor no
reside en Inirida, sino en la comunidad de San Luis de Zama, se propone
que, durante el periodo vacacional, se turne una semana el y otra
semana conmigo. Se propone que el padre pueda desplazarse hasta la
comunidad a compartir con el menor cada 15 dias.

SOLICITUD DE AMPARO DE POBREZA

Su senoriq, solicito al despacho se me conceda amparo de pobreza, de
acuerdo con lo dispuesto en el art. 151 y siguientes del C.G. del P, a fin de que
se designe un abogado que me acompane durante el proceso como
representante judicial.

Manifiesto bajo la gravedad del juramento que no cuento con la capacidad
econdmica para asumir el costo que representa confratar un abogado
particular.

PRUEBAS

1. Dos comprobantes de transferencia de dinero por Nequi de referencia
MA4387797 y M940626




2. Certificado académico del menor Lion Humberto Boyacd Rodriguez.
3. Carmet de Vacuna y Crecimiento y desarrollo.

NOTIFICACIONES

A la demandada al correo electronico santiagolp372@gmail.com y alabonado
telefonico 3223256235

De la senora Juez, se suscribe

NAGLY MALLY RODRIGUEZ CELESTINO
C.C. 1.51.451.575 de Inirida
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DEPARTAMENTO DEL VICHADA
SECRETARIA DE EDUCAION Y CULTURA
SECCION BASICA PRIMARIA

ESCUELA SAN LUIS DE ZAMA
NMUCLEO EDUCATIVO N 4 CODIGO DANE N 299773002959 RESOLUCION N* 0797 DI 26 DE JUNIO DE 2008

EL SUSCRITG 'w CENTLE
CERTIFICAN.

£l alumno LION HUMBERTO BOYACA RODRIGUEZ identificado con registro civil N°
1121723955 se en encuentra matriculaco en nivel preescolar Y activo en el centro educativo
SAN LUIS DE ZAMA de ta comunidad san Luis de Zama, municipio cumaribo, departamento del
vichada. actuaimente vive con ia abuela JUANA CELESTINO igentificada con cadula ciudadania
N°® 21249678 quien representa como su acudiente.

Se expide en ia comunidad san Luis de Zama a los 9 dias del mes octubre
de 2023.

"-'

Fern' vy Rgbinspn lépéz‘ E;;;'es
C.c. 1127486355 expedido puerto Carrefio
Director docente centro ed' . -*'vo SAN LUIS DE ZAMA
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Detalle del
movimiento

Jose Humberto Boyaca Pira

Cuota alimentaria

$ 200.000,00
23 de agosto de 2023 a las 04:34 p. m.

M4387797




Detalle del
movimiento

Jose Humberto Boyaca Pira

Cuota alimentaria correspondiente al
mes de septiembre

$ 200.000,00
22 de septiembre de 2023 alas 09:13 a. m.

M940626




REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DEL VICHADA REDD+
MUNICIPIO DE CUMARIBO

"k\" -
RESGUARDO INDIGENA SELVA DE MATAVEN / 'f! T o
M‘ﬂ_qb“”‘ ASOCIACION DE CABILDOS Y AUTORIDADES TRADICIONALES INDIGENAS DE LA O‘ O\Ve*
mm SELVA DE MATAVEN - ACATISEMA
NIT 842000174 - 8

EL SUSCRITO CABILDO INDIGENA DE LA COMUNIDAD SAN LUIS DE ZAMA DEL
RESGUARDO INDIGENA UNIFICADO SELVA DE MATAVEN ACATISEMA SECTOR CARO
ZAMA

CERTIFICADO INDIGENA

-

Quien suscribe, FABIO FUENTES PEREZ ftitular de la cedula de ciudadania N° 19263658 de Puerto

Carrefio (v) cabildo gobernador del sector ZAMA DEL GRAN RESGUARDO INDIGENA UNIFICADO DE
LA SELVA DE MATAVEN - ACATISEMA municipio de Cumaribo departamento del vichada.

En mi caréacter de CABILDO, certifico que el (Ia) sefior (a), LION HUMBERTOQ BOYACA RODRIGUEZ Con
(CC), (T.1), (R.C) N° 1.121.723.955 de PTO INIRIDA (G) perteneciente al pueblo étnico PIAROA miembro
activo de la comunidad SAN LUIS DE ZAMA, registrado en el censo poblacional vigencia 2023 y ante la
direccion de asuntos indigenas y ROM del ministerio del interior.

La presente certificacion se expide a peticién verbal del interesado (a) para obtener derechos especiales y con
fundamento articulo 7 y 246 constitucional y los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31 del convenio 169 sobre derecho
de los pueblos INDIGENAS y tribunales en paises independientes de la organizacion intemacional de trabajo
de la O.1.T y derecho 804 (reglamentarios de la ley 115).

Para mayor constancia se firma en el resguardo SECTOR SECTOR ZAMA, municipio de Cumaribo del
departamento del vichada a los 09 dias del mes de OCTUBRE del afio 2023

/“ 77 ey
FABIO FUENTES PEREZ

C.CN° 19263658 de Puerto Carrefio v)
GOBERNADOR DE CABILDO DEL SECTOR

1 de 30
* SEDE PRINCIPAL Cafle 5 # 11 ~ 75 Centro ~CUMARIBO VICHADA Contacto 97606 « o - mat correspondenciaiac
* SUBSEDE INIRIDA GUAINIA - Catle 18 # §-85 Barrio Comuneros - Contacto 320 969 7607 + & - mait g
+ AREA CONTRACTUAL /e - mait ¢ ol Mo onRecatseme. oo, SREonBactsenal PERL el L ser
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REPUBLICA DE COLOMBIA

DEPARTAMENTO DEL VICHADA REDD+ - *\
MUNICIPIO DE CUMARIBO N -

RESGUARDO INDIGENA SELYA DE MATAVEN /“1 1’ 2N
ASOCIACION DE CABILDOS Y AUTORIDADES TRADICIONALES INDIGENAS DE LA a O‘Ve’ . \

SELVA DE MATAVEN - ACATISEMA
NIT 842000174 - 8

EL SUSCRITO CABILDO INDIGENA DE LA COMUNIDAD SAN LUIS DE ZAMA DEL
RESGUARDO INDIGENA UNIFICADO SELVA DE MATAVEN ACATISEMA SECTOR CANO
ZAMA

CERTIFICADO INDIGENA

Quien suscribe, FABIO FUENTES PEREZ fitular de la cedula de ciudadania N° 19263658 de Puerto

Carreiio (v) cabildo gobemador del sector ZAMA DEL GRAN RESGUARDO INDIGENA UNIFICADO DE
LA SELVA DE MATAVEN - ACATISEMA municipio de Cumaribo departamento del vichada.

En mi caracter de CABILDO, certifico que el (la) sefior (a), NAGLY MALLY RODRIGUEZ CELESTINO Con
(CC), (T.1), (R.C) N° 1.151.451.575 de PTO INIRIDA (G) perteneciente al pueblo étnico PIAROA miembro
activo de la comunidad SAN LUIS DE ZAMA, registrado en el censo poblacional vigencia 2023 y ante la
direccion de asuntos indigenas y ROM del ministerio del interior.

La presente certificacion se expide a peticion verbal del interesado (a) para obtener derechos especiales y con
fundamento articulo 7 y 246 constitucional y los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31 del convenio 169 sobre derecho
de los pueblos INDIGENAS y tribunales en paises independientes de la organizacion intemacional de trabajo
dela O.1.T y derecho 804 (reglamentarios de la ley 115).

Para mayor constancia se fima en el resguardo SECTOR SECTOR ZAMA, municipio de Cumaribo del
departamento del vichada a los 09 dias del mes de OCTUBRE del afio 2023

FABIO FUENTES PEREZ

C.C N’ 19263658 de Puerto Carrefio (v)
GOBERNADOR DE CABILDO DEL SECTOR

a1 de 30
e—— f%
* SEDE PRINCIPAL Calle 5 # 11 - 75 Ganiro ~CUMARIBO VICHADA. Contact: 320 060 7608 o
¢ SUBSEDE INIRIDA GUAINIA ~ Osile 18 # 9-85 Barrio Comuneros - Oontacto: 320 969 7607 + e ~ mait OIS
* AREA CONTRACTUAL /e - mait conyst facatinema co. supenason@eceisems o, presupuestof acatsema




REPUBLICA DE COLOMBIA e -
DEPARTAMENTO DEL VICHADA REDD+ . :\
MUNICIPIO DE CUMARIBO 3 .

Y
RESGUARDO INDIGENA SELVA DE MATAVEN /‘1 T #
ASOCIACION DE CABILDOS Y AUTORIDADES TRADICIONALES INDIGENAS DE LA O\ “V&
SELVA DE MATAVEN -~ ACATISEMA
NIT 842000174 - 8

i 1
~

EL SUSCRITO CAPITAN INDIGENA DE LA COMUNIDAD SAN LUIS DE ZAMA DEL
RESGUARDO INDIGENA UNIFICADO SELVA DE MATAVEN ACATISEMA SECTOR ZAMA

CERTIFICA

Que el nifio (a) LION HUMBERTO BOYACA RODRIGUEZ Identificada con (CC), (T.l), (RC) N°
1.121.723.955 de INIRIDA (G) perteneciente al pueblo étnico PIAROA, (HABLA, ESCRIBE Y LEE) el
idioma, miembro activo de la comunidad SAN LUIS, del sector ZAMA, registrado en el censo
poblacional vigencia 2023, y ante la direccién de asuntos indigenas y ROM del ministerio del interior.

La presente certificacion se expide a peticion verbal del interesado (a) para obtener derechos especiales y con
fundamento articulo 7 y 246 constitucional y los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31 del convenio 169 sobre derecho
de los pueblos INDIGENAS vy tribunales en paises independientes de la organizacion intemacional de trabajo
de la O.1.T y derecho 804 (reglamentarios de la ley 115)

Paramayor constancia se firma en la comunidad SAN LUIS DE ZAMA municipio de Cumaribo del departamento
de vichada a los 09 de Octubre del 2023, para todo efecto legal.

TITO RODRVGUEZ FUENTES
C.C N° 18262058 DE PUERTO CARRENO V)
CAPITAN COMUNIDAD SAN LUIS DE ZAMA

a 13 de 30
+ SEDE RINGPAL Calls 9#"-’;&"'0 ~CUMARIBO VICHADA Contacto 3%%5’6% v e-mat
¢ SU&E’EIWGM“‘—%‘B.MMMWD‘S'W 3209687607 « & mat omes:
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REPUBLICA DE COLOMBIA o .
DEPARTAMENTO DEL VICHADA REDD+ wz\

MUNICIPIO DE CUMARIBO o~
RESGUARDO INDIGENA SELVA DE MATAVEN /‘1 "" o SN
ASOCIACION DE CABILDOS Y AUTORIDADES TRADICIONALES INDIGENAS DE LA CJOv g 3

SELVA DE MATAVEN - ACATISEMA
NIT 842000174 - 8

EL SUSCRITO CAPITAN INDIGENA DE LA COMUNIDAD SAN LUIS DE ZAMA DEL
RESGUARDO INDIGENA UNIFICADO SELVA DE MATAVEN ACATISEMA SECTOR ZAMA

CERTIFICA

Que el (la) Sefior (a) NAGLY MALLY RODRIGUEZ CELESTINO Identificada con (CC), (T.I), (RC) N°
1.151.451.575 de INIRIDA (G) perteneciente al pueblo étnico PIAROA, (HABLA, ESCRIBE Y LEE) el
idioma, miembro activo de la comunidad SAN LUIS, del sector ZAMA, registrado en el censo
poblacional vigencia 2023, y ante la direccién de asuntos indigenas y ROM del ministerio del interior.

La presente certificacion se expide a peticion verbal del interesado (a) para obtener derechos especiales y con
fundamento articulo 7 y 246 constitucional y los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31 del convenio 169 sobre derecho
de los pueblos INDIGENAS y tribunales en paises independientes de la organizacion intemacional de trabajo
dela O.1.T y derecho 804 (reglamentarios de la ley 115)

Para mayor constancia se firma en la comunidad SAN LUIS DE ZAMA municipio de Cumaribo del departamento
de vichada a los 09 de Octubre del 2023, para todo efecto legal.

TITO RODRIGUEZ FUENTES
C.C N° 18262058 DE PUERTO CARRENO v)

CAPITAN COMUNIDAD SAN LUIS DE ZAMA

ina 13 de 30
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